
 

Informace z Obecního úřadu Lichnov 
************************************************************* 

Pozvánka na 5. zasedání Zastupitelstva obce,  
které se uskuteční dne 23. března 2023 v 17.00 hodin v kulturním zařízení obce 

Lichnov.  Program jednání bude zveřejněn na úřední desce OÚ Lichnov  
a samostatných plakátech.       

***************************************************************** 

Usnesení z 5. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 20.12.2022 
 
3/5 Rada obce schvaluje Rozpočet ZŠ a MŠ Lichnov na rok 2023 v celkové výši 
29 952 000,- Kč. 
4/5A Rada obce schvaluje Dodatek č. 49 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 
29.1.2014 mezi Obcí Lichnov a A.V. na změnu doby nájmu do 31.3.2023 a 
pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.  
4/5B Rada obce schvaluje Dodatek č. 31 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 
2.5.2011 mezi Obcí Lichnov a I.K.  na změnu doby nájmu do 31.3.2023 a pověřuje 
starostu podpisem tohoto dodatku.  
4/5C Rada obce schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 
29.7.2022 mezi Obcí Lichnov a D.T. na změnu doby nájmu do 31.1.2023 a 
pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku. 
5/5 Rada obce schvaluje uzavření Smlouvy o zajištění služeb pro Českou poštu, 
s.p. č. 2022/08970 a pověřuje starostu obce jejím podpisem. 
6/5 Rada obce schvaluje za člena komise kultury Matěje Pustějovského a to 
s platností od 1.1.2023. 
7/5 Rada obce schvaluje ceny za pronájem KZ s platností od 1.1.2023. 
8/5 Rada obce schvaluje Závěrečné vyúčtování dotací poskytnutých z rozpočtu 
obce v roce 2022 spolkům a organizacím. 
9/5  Rada obce schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2022 ve výši 36 145 786,- Kč. 
***************************************************************** 

Usnesení z 6. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 09.01.2023 
 
3/6 Rada obce schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Lichnov na 
období 2024-2026. 
4/6 Rada obce schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu vodovodní přípojky  
mezi Obcí Lichnov, Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 (vlastník pozemku) 
a S.P. (stavebník) a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 

 



5/6 Rada obce nedoporučuje zastupitelstvu obce zveřejnění záměru prodeje  
pozemku p.č. 1595/12 v k.ú. Lichnov u Nového Jičína. 
6/6 Rada obce bere na vědomí Zápis č.1 Komise pro rozvoj a estetizaci obce. 
8/6 Rada obce bere na vědomí  Protokol o kontrole Krajské hygienické stanice 
Moravskoslezského kraje ze dne 5.1.2023. 
9/6 Rada obce schvaluje jako dodavatele veřejné zakázky „Vybavení JSDH 
Lichnov“ firmu STIMAX International s.r.o., Emílie Dvořákové 546/7, 415 01 Teplice, 
IČO: 26780763  za vysoutěženou cenu 245 167,44 Kč bez DPH a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 
***************************************************************** 

              Usnesení ze 7. jednání Rady obce Lichnov, konaného dne 09.01.2023 

 
3/7  Rada obce schvaluje Směrnici k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu. 
4/7A Rada obce schvaluje čtvrtek 11.5.2023 jako termín zápisu k předškolnímu 
vzdělávání v MŠ Lichnov. 
4/7B Rada obce bere na vědomí čtvrtek 27.4.2023 jako termín zápisu k povinné 
školní docházce v ZŠ Lichnov. 
4/7C  Rada obce schvaluje uzavření Darovací smlouvy na finanční dar ve výši            2 
592 Kč mezi nadací Women for Women, o.p.s., Praha 4 a Základní a Mateřskou 
školou Lichnov, okres Nový Jičín, příspěvková organizace pro období od 
01. 02. 2023 do 30. 06. 2023. 
5/7 Rada obce schvaluje Licenční smlouvu k užívání softwarové aplikace pro 
tvorbu a evidenci usnesení zastupitelstva a rady obce  mezi Obcí Lichnov, Lichnov 
90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a Mgr. Miroslavem Pizurem, Zikova 606/10, 779 
00Olomouc, IČO: 07895607 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
6/7 Rada obce schvaluje nákup sestavy dvou kusů kontejnerů na naftu s výdejním 
zařízením za cenu do 65 000 Kč bez DPH a pověřuje starostu obce vystavením 
objednávky. 
7/7 Rada obce souhlasí s konáním etapy cyklistického závodu žen GRACIA ORLOVÁ 
2022 na katastru obce Lichnov a Obec Lichnov zajistí také organizační a finanční 
výpomoc. 
8/7A Rada obce schvaluje podání žádosti o dotaci z programů Moravskoslezského 
kraje: program obnova a rozvoj venkova MSK 2023 (oprava místní komunikace) a 
program na podporu přípravy projektové dokumentace (chodník k autobusové 
zastávce Okluk). 
8/7B Rada obce schvaluje podání žádosti o dotaci z programu Ministerstva financí: 

dotační výzva č. VPS-232-1-2023: Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické 

základny regionálního školství v působnosti obcí (školní kuchyně). 

8/7C Rada obce schvaluje podání žádosti o dotaci z programů Ministerstva pro 
místní rozvoj: dotační titul Obnova místních komunikací a dotační titul 
Rekonstrukce veřejných budov (školní kuchyně). 
9/7 Rada obce schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu bytu ze dne 29.7.2022 
mezi Obcí Lichnov a D.T.  na změnu doby nájmu do 31.3.2023 a pověřuje starostu 
podpisem tohoto dodatku. 
10/7 Rada obce schvaluje vypracování projektové dokumentace pro provádění 
stavby s položkovým rozpočtem akce ,,Prodloužení kanalizace do lokality Ráj 
v obci Lichnov“ za cenu 124 000 Kč od firmy MEDIUM projekt s.r.o. a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 
11/7 Rada obce schvaluje Příkazní smlouvu č. 304/2023 na zajištění podlimitního 
výběrového řízení na stavební práce ,,Rekonstrukce školní kuchyně ZŠ 
v Lichnově“ mezi Obcí Lichnov, Lichnov 90, 742 75 Lichnov, IČO: 00298115 a 
Výběrovka, s.r.o., Podzámčí 482/62, 710 00 Ostrava, IČO: 04124847 a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy. 
***************************************************************** 

              Usnesení ze 4. jednání Zastupitelstva obce Lichnov, ze dne 20.02.2023 

4/4 Zastupitelstvo obce bere na vědomí Zprávu o činnosti Rady obce od                       
3. zasedání Zastupitelstva obce. 
5/4 A Zastupitelstvo obce schvaluje  investiční záměr: „Rekonstrukce školní 
kuchyně ZŠ v Lichnově" a zároveň schvaluje podání žádosti o dotaci v rámci výzvy: 
VPS-232-1-2023 v podprogramu: 298D2320 - Podpora obnovy a rozvoje 
materiálně technické základny regionálního školství v působnosti obcí 
(Ministerstva financí). 
5/4 B Zastupitelstvo obce schvaluje zabezpečení vlastních zdrojů na 
profinancování a spolufinancování záměru: „Rekonstrukce školní kuchyně ZŠ v 
Lichnově" předloženého v rámci výzvy: VPS-232-1-2023 v podprogramu: 
298D2320 - Podpora obnovy a rozvoje materiálně technické základny 
regionálního školství v působnosti obcí (Ministerstva financí). 
6/4 A Zastupitelstvo obce neschvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 
1595/12 travní porost v k.ú. Lichnov u Nového Jičína. 
6/4 B Zastupitelstvo obce schvaluje zveřejnění záměru prodeje pozemku p.č. 
2093/22 ostatní plocha v k.ú. Lichnov u Nového Jičína  vzniklého geometrickým 
plánem č. 2110-152/2022. 
7/4 A Zastupitelstvo obce schvaluje členům výborů zastupitelstva, jež nejsou 
členy zastupitelstva obce, za výkon funkce odměnu za měsíc ve výši 500 Kč 
s účinností od 1.3.2023. 
7/4 B Zastupitelstvo obce schvaluje neuvolněným zastupitelům, kteří zastávají 
funkci člena výboru zastupitelstva nebo komise rady odměnu ve výši 1100 Kč 
s účinností od 1.3.2023. 



Muzeum vystěhovalectví 

742 75 Lichnov 210 
 
Roční výkaz o muzeu za rok 2022 
Ministerstvo kultury 
120 21 PRAHA 2 
 
1. června u příležitosti Mezinárodního dne dětí členky MMspol. napekly dětem 
MŠ a žákům ŠD sladká překvapení, a nabídli jsme jim i luštění záhad: 
Kdo má vpředu dvě oči, ale vzadu ještě spoustu dalších? 
Žáci museli zapojit svou představivost a logické myšlení, ale nakonec všechno 
úspěšně vyřešili a společně jsme se vydali do pravěku za dinosauří partou. 

 
Muzeum bylo otevřené v sobotu 11. června 2022 na 
Den obce. Perníkovou pečeť poctivé obce Lichnov 
mohli návštěvníci získat po zodpovězení několika 
otázek v připraveném kvízu. 
V pátek 24. června nás navštívil Libor Kukal z Radia 
Prague International. Jde o stanici Českého 
rozhlasu, která na objednávku České republiky 
vysílá do zahraničí. Denně vyrábí zpravodajské 

půlhodinové pořady v pěti jazycích, v nichž zahraniční posluchače, krajany, i cizince 
v České republice, informuje o událostech v Česku. A tak se všichni dozvěděli i o 
našem Muzeu vystěhovalectví Lichnov. 
Tradičně máme otevřeno celý den na lichnovskou pouť, která je svátkem patronů 
kostela sv. Petra a Pavla 29. června. Na tento den musely být nachystány koláče 
„lopaťáky“, kolotoče a stánky, které doplňovaly pouťovou atmosféru. 

 
 
Významnou událostí roku 2022 byl Mezinárodní rok 
skla, International Year of Glass a Mezinárodní rok 
rybolovu a akvakultury, International Year of Artisanal 
Fisheries and Aquaculture. V našem muzeu jsme pro 
vás připravili výstavku běžného českého skla a také i 
ukázku ryb: kapra obecného, štiky obecné, sumce 
velkého, raka bahenního, okounů říčních, a dalších 
mořských živočichů: humrů, krabů, krevet, mušlí a 
vodních řas. 

 

Program na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji. 
Tato akce je určena pro všechny seniory 60+ v obci Lichnov. 
 
Tak jsme se ve středu 15. února rozjeli do Valašského Meziříčí a v 9.30 jsme 
vstoupili do multimediálního sálu Muzea řeznictví. 
Na stolech už byla připravena ochutnávka regionálních uzenářských specialit MP 
Krásno a k tomu vynikající regionální světlý ležák pivo Řeznický lev z minipivovaru 
Paličák. A nastala filmová projekce, kde jsme doslova zažili valašskou zabijačku na 
vlastní kůži. Celým filmem nás provázel valašský umělec Děda František Segrado. 
Muzeum má stylový interiér s puncem tradice řeznického řemesla na Valašsku, a 
tak jsme si mohli prohlédnout všechny předměty, mlýnky, váhy, zvonky, lednici, 
nástroje i obchod s pravou starodávnou pokladnou. Muzeum založil majitel 
rodinné firmy MP Krásno Karel Pilčík. Pro veřejnost bylo muzeum otevřeno 10. 
září 2015. 

 
    
 
Pak jsme se přesunuli do největšího Zahradního 
centra pod kloboukem na severní Moravě, kde 
jsme v příjemném prostředí rostlin a dekorací 
všeho druhu poseděli a vychutnali si kávu. Děti 
a ostatní zájemci si prohlédli londýnský 
Doubledecker. 
V 13.00 byl pro nás připraven oběd v netradiční 
restauraci U Bundárů. 
Jak děti zhodnotily tento výlet? 
„Bylo to dobré a stálo to zato.“ 

      
                                                     Alena Dobečková 

 



LEGOvýstava 
 
V průběhu jarních prázdnin si mohly děti zahrát na stavitelé a svá díla přinést do 
Muzea vystěhovalectví Lichnov, kde jsme z jejich výrobků připravili LEGOvýstavu, 
která se uskutečnila v neděli 26. 2. 2023. 
A tak vznikla nejen pestrobarevná kytice, sněžná rolba, ale i zahrady budoucností, 
jízdárna a dalších 36 úžasných staveb, např. osobní a nákladní nádraží, 
záchranářská loď, hrad Bradavice… Nad tím vším kontrolu drží policejní stanice. 
 
Všem malým i velkým nadšeným stavitelům patří náš velký obdiv! 
 

                          
 

LEGOvýstavu můžete navštívit i v neděli 5. března od 14.00-16.00. 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

A MATEŘSKÁ ŠKOLA LICHNOV 
OKRES NOVÝ JIČÍN, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
 

 

 
Kolik znáte vlajek světa? Naši nejlepší žáci jich bezpečně poznají desítky  
Ve čtvrtek 1. února 2023 se vybraní zástupci z řad žáků napříč druhým stupněm 
zúčastnili soutěže nazvané „Znáš vlajky světa?“, kterou zorganizoval učitel 
zeměpisu Ing. Daniel Otýpka. Sám k tomu dodává: „Poznat vlajky světa je výborná 
a obohacující znalost, kterou můžete využít v mnoha oblastech, jako je politická 
geografie nebo třeba sport.“  

Soutěžilo se ve dvou kategoriích. 
První zahrnovala soutěžící ze 
šestých a sedmých ročníků, ve 
druhé poměřili své znalosti žáci 
osmých a devátých tříd. Pravidla 
byla pro všechny stejná: poznat 
vlajku dané země a správně 
vepsat název státu do daného 
políčka formuláře. Soutěžilo se 
v šesti oblastech: Evropa, Asie, 
Amerika, Austrálie a Oceánie, 
Afrika a Svět. Poslední oblast byla 

složena z vlajek z předešlých oddílů. 
Pro některé žáky to byla velká výzva, jiní si šli vyzkoušet, jak se ve vlajkách 
orientují. Napětí bylo znát do poslední 
chvíle, protože nikdo z žáků netušil, jak 
si vedou ti druzí. Konečně dopsala i 
poslední skupina a čekalo se na 
vyhlášení výsledků.  
„Velice mile mne překvapila znalost 
mnoha žáků v této oblasti. Jsem velice 
rád, že většina soutěžících věnovala 
spoustu svého volného času tomu, aby 
se něco nového naučili. Celá soutěž  

 



probíhala v příjemné atmosféře a zároveň v duchu fair play, což rovněž 
oceňuji,“ pochvaluje si Daniel Otýpka.  
Maximální počet bodů, které mohli soutěžící získat, bylo sto dvacet tři. A tak se 
o nemalé překvapení na závěr postarala trojice žáků z osmé a deváté třídy: Nikola 
Běčáková, Josef Mičulka a Jakub Pícha, kteří získali maximální počet bodů, tedy 
všichni se umístili na prvním místě. Z tohoto důvodu si drobné ocenění zasloužila 
i Vanesa Tichavská, které plný počet bodů unikl o jeden jediný bod.  

 

 
 
Z mladší kategorie, tedy ze tříd šestých a sedmých, se na prvním místě umístil Vít 
Horečka, na druhém místě Dominik Kubala a třetí místo obsadil Maxmilián Havel. 
Všichni s úctyhodným počtem bodů!  
„Děkujeme Spolku rodičů a přátel školy za poskytnutí finančního obnosu pro 
zakoupení cen. A velké díky patří především všem žákům za účast. Vítězům 
gratulujeme!“ vzkazuje zástupkyně ředitelky Mgr. Martina Bílková, která ve škole 
učí mimo jiné také zeměpis, a proto ji zájem žáků a jejich znalosti z této oblasti těší 
o to více.   
 

Velký školní karneval: rej masek, diskotéka, kavárnička i spousta 
zábavy a soutěží   
V pátek 10. února proběhl v naší škole Velký školní karneval pod taktovkou 
školní družiny, Od čtvrté hodiny odpolední se ve škole začali scházet malí 
návštěvníci v maskách v doprovodu svých rodičů a blízkých. O průvodní slovo 
se během tříhodinové akce postarali učitelé Ing. Daniel Otýpka společně 
s Mgr. Markétou Martinů.  

 

A tak poslední školní 
den před začátkem 
jarních prázdnin si 
mohly děti 
ze školky i školy a jejich 
doprovod zaskotačit, 
předvést svou masku a 
společně se pobavit.  
„Pro všechny byl ve 
třídách připravený bohatý 
doprovodný program 
určený pro menší i větší. 
Tombola, občerstvení 

v kavárně, v tělocvičně zase byla diskotéka. Všude rejdily masky a převleky a bylo 
moc dobře,“ popisuje karnevalové veselí vedoucí vychovatelka školní družiny 
Lucie Vávrová, DiS. 
Ve čtvrté třídě úřadoval žákovský parlament s připravenými soutěžemi a 
zábavnými úkoly pod vedením učitelky Mgr. Gabriely Mynářové a asistentky 
pedagoga Michaely Bačové. Soutěžící si mohli vyzkoušet trefit se malým 
balónkem do kelímků, vyrobit si samolepku nebo poslepu rozpoznat vybrané 
věci. Koho honila mlsná, vydal se do kavárničky, o kterou se na hlavní chodbě 
starala učitelka pracovních činností Mgr. Monika Čempel spolu s aktivními žáky 
z kroužku Cukrářské a kuchařské 
dobroty.  
 „Moc bych chtěla poděkovat všem 
maminkám, které upekly a 
připravily dobroty do kavárny. 
Ruku k dílu přiložili také 
zaměstnanci školy, a ačkoli to 
zpočátku tak nevypadalo, jídla bylo 
nakonec víc než dost. Výtěžek 
v celkové výši 14 797 Kč doputoval 
do kasičky Spolku rodičů a přátel 
školy a bude využit na nákup pěkných cen do soutěží, dopravu pro děti z mateřské 
školy a žáky základní školy na různé akce a další odměny. Díky patří také panu 
starostovi Ing. Aleši Mičulkovi za sladkosti věnované do tomboly, DJ Stoupovi, 
který vystoupil bez nároku na honorář, a všem pracovníkům školy za pomoc při 
organizaci karnevalu,“ závěrem děkuje ředitelka školy Mgr. Olga Síbrtová s tím, že 
největší díky si zaslouží Lucie Vávrová, která je tradičně hlavní organizátorkou této 
společenské akce.  



Profi gastro tým? To jsou kuchtíci ze školy a naši zaměstnanci v akci při prodeji 
v kavárničce.  

 
Hromadu „cupcaků“ a delikátní dort upekla maminka malého Ondry   

paní Markéta Kladivová z Vlčovic.  

 
Domino v diskotékové mlze. Kdopak se skrývá pod touto maskou? 

Bc. Hana Horáková 

Oznámení termínů zápisu k předškolnímu vzdělávání a zápisu k 
povinné školní docházce v Základní škole a Mateřské škole 

Lichnov, okres Nový Jičín, příspěvkové organizaci 
 

Termín zápisu k předškolnímu vzdělávání byl v dohodě se zřizovatelem stanoven 
na čtvrtek 11. května 2023. Zápis se uskuteční v mateřské škole.  
Termín zápisu k povinné školní docházce byl stanoven na čtvrtek 27. dubna 2023. 
Zápis proběhne v základní škole.  
O podobě zápisu budeme informovat prostřednictvím webových stránek školy 
www.zslichnov.cz.  

Mgr. Olga Síbrtová  
 

***************************************************************** 

Pozvánka do Klubu důchodců 
 

Zveme všechny důchodce na společné setkání, které se uskuteční ve středu  
7. března 2023 v 15 hodin v klubovně nad pohostinstvím „Na Obecní“.  
Výbor se sejde ve 14:30. 

 
Na vaši účast se těší výbor KD 

***************************************************************** 

DOTACE MSK 2022 

V roce 2022 se nám opět podařilo získat dotaci z Moravskoslezského kraje na 
podporu činnosti sboru a mladých hasičů SDH Lichnov. Dotace činila 68 % 
uznatelných nákladů. Pro mladé hasiče se podařilo zakoupit sportovní vybavení 
(překážky a doplňky) a hadice. Doplnili jsme i šatník mladých hasičů o sportovní 
bundy. Ke kvalitnějšímu zajištění kulturních akcí jsme zakoupili výčepní zařízení. 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat MS kraji za podporu činnosti Sboru 
dobrovolných hasičů. I proto jsme se mohli s plným nasazením věnovat výchově 
mladých hasičů, a dalším činnostem v oblasti kulturně sociálních. Děkujeme.   

SDH Lichnov 

 
 

 



 
 

 

 
 



 

Přípravu na jarní část sezóny začala všechna družstva fotbalového 
oddílu NFC Lichnov. 

starší přípravka trénuje v pondělí od 16:30 do 18:00 v tělocvičně ZŠ 

žáci se připravují každou středu od 16:30 do 18:00 v tělocvičně ZŠ 

muži trénují 2x týdně střídavě na hřišti NFC Lichnov a na ÚT ZŠ Milady 

Horákové v Kopřivnici 

Přípravné zápasy mužů: 
neděle 5.3.2023 od  15:00  NFC Lichnov : Veřovice  ÚT Nový Jičín 
sobota 18.3.2023  od 19:00  NFC Lichnov : Příbor   ÚT Nový Jičín 

 
Zimní liga starší přípravky: 
2.kolo v Bílovci 11.02.2023 

NFC Lichnov – Bílovec „B“ 1:1  
NFC Lichnov – Starý Jičín  1:2 
NFC Lichnov – Mankovice  2:3 
NFC Lichnov – Pustějov     2:2 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
NFC LICHNOV, z.s. - fotbalový oddíl 

742 75 LICHNOV 286, okres Nový Jičín 
nfclichnov@seznam.cz 

 

POZVÁNKA 
 

na valnou hromadu fotbalového oddílu NFC Lichnov, z.s. 
 

pondělí 13. března 2023 od 18:00 hodin 
klubovna NFC Lichnov  

Program : 
1. Zahájení valné hromady 

2. Volba předsedajícího VH 

3. Schválení programu 

4. Volba mandátové a návrhové komise a ověřovatelů zápisu 

5. Zpráva výkonného výboru o činnosti a hospodaření fotbalového oddílu za r. 
2022 

6. Plán hlavních úkolů pro rok 2023 

7. Zpráva mandátové komise 

8. Odsouhlasení členských příspěvků 
9. Diskuse 
10. Schválení usnesení VH 
11. Závěr 

mailto:nfclichnov@seznam.cz


 
 
 

Vzduchovka 2023 

Myslivecký spolek Lichnov - Bordovice a Obecní úřad v Lichnově 
pořádají v sobotu 11. března 2023 v klubovně  

nad pohostinstvím „Na Obecní“ 

49. ročník 
přeboru obce ve střelbě ze vzduchovky neregistrovaných 

o putovní pohár starosty obce. 
Začátek ve 13:00 hodin.                              
Startovné: žáci 20 Kč, dospělí 40 Kč. 
Soutěž žáků bude ukončena v 16:00 hod., soutěž dospělých v 18:00 h 

***************************************************************** 

!!! Tojstoráci slaví 16. výročí !!! 

TojOslavy 16  
sobota 1. dubna 2023, Kulturní dům Lichnov 

Podrobnosti dáme na vědomí v průběhu března. Sledujte nás! 

www.tojstoraci.cz 

******************************************************************* 

Jubilanti 

V měsíci březnu se dožívají významného jubilea:  
                                

      Šrubařová Jaroslava                Švarcová Vladimíra                 
      Mikunda Jiří                             Pustějovská Jana 
      Majerková Jarmila                  Švaňhal Aleš 
      Mikulenková Alena                 Matúš Zdeněk 
      Pavlová Jarmila                       Böhm Luděk 
      Hubeňák Milan                       Beňovský Marián 
      Hutyrová Evženie                    Macháčková Dana 

                                                                                                                                                
Všem jubilantům přejeme 

pevné zdraví, osobní pohodu a mnoho životního optimismu do dalších let. 
***************************************************************** 

Vydává Obecní úřad v Lichnově. Vychází měsíčně v počtu 650 ks. Uzávěrka 25. den v měsíci. Ev. 
Číslo: MK ČR E 20989. Datum vydání - do 5. dne v měsíci. Zodpovědný redaktor: Monika 
Kutáčová, email: obecniurad@tkrlichnov.cz, webové stránky: www.lichnov.cz. Obecní úřad si 
vyhrazuje právo výběru příspěvků do zpravodaje. 

http://www.tojstoraci.cz/
mailto:ou.lichnov@iol.cz
http://www.lichnov.cz/


František Pustějovský 

 
ZAMĚSTNÁNÍ OBYVATELSTVA 

 
Zaměstnání zdejších obyvatelů bylo v dávných dobách výhradně zemědělství. Mnozí 

sedláci provozovali také ve značné míře „formanství“ - povoznictví. Tak vypravuje 

zdejší občan Antonín Pavel, nyní 76letý stařec, jak již ve svých 14 letech se svým 

otcem Pavlem z č. 33 jezdíval, a později také samostatně formanku cestou řídil. 

Továrníku Parmovi z Tiché a Křenkům z Frenštátu vozili až do Budapeštu tovar 

plátěný. Jedna taková cesta trvala jim 7 až 8 dní. Jezdívali přes Těšín, Jablunkov, 

Žilinu, Trenčín, Nitru, Nové Zámky a Ostřihom do Budapeštu, nebo jezdívali také přes 

Valašské Meziříčí, Vsetín, Brumov, Trenčín a dále po jmenované již cestě. Na takovou 

cestu jeli s jedním povozem dva, někdy i tři muži. Něco futra koním vzali s sebou z 

domu a ostatní cestou kupovali. Nocovali vždy v tak zvaných „Zájezdných 

hospodách“. Každá taková hospoda měla v nádvoří velikou kůlnu - krytou - pro povozy 

a velikou stáj pro koně. Často i několik desítek formanů nocovalo pod společnou 

střechou. Jeden člen výpravy dbal o noclehu o koně a také i ve stáji u koní přespával; 

druhý měl na starosti povoz se zbožím. Upravil si proto na fůře pod plachtou primitivní 

lůžko a přespal ve voze. Ráno již s východem slunce „odfutrovali“ koně, zapřáhli a 

vydali se na další cestu. 

Co tu různých zážitků a zkušeností nabyli na takových velikých cestách; však také 

takoví vozkové byli v značné vážnosti u ostatních spoluobčanů a jejich zkušenosti byly 

vždy oceňovány. 

Něco obyvatel nalézalo též obživu při dolování železné rudy, která se v několika 

místech v Lichnově dobývala primitivním způsobem, prý v hloubce asi padesáti metrů. 

Nejstarší občan lichnovský Jan Kašpárek, narozený 16. února 1841, tedy již 93letý, 

vypravuje, kterak jezdával každoročně o žních na Hanou „na sečení“. Jmenovaný jel 

poprvé na sečení do obce Hradčan v okrese Prostějovském k rolníku Janu Bucnému v 

r. 1871 a od toho roku každoročně do téhož statku; ještě v roce 1933 tam opět na 

pozvání jel. Neseče již po čtyři léta, ale majitel tohoto statku každoročně ho pozve, 

více méně již jako hosta, cestu mu zaplatí, a na zpáteční cestu vybaví ho hojnou 

výsluhou, tak, jako kdyby mu byl pracoval. Od roku 1871 vystřídali se na statku 

Bucných již čtyři hospodáři, ale náš stařec tam pořád ještě o žních jezdí. Věru, 

úctyhodný to věk pracovitého člověka, kterého ani tak namáhavá práce neodstrašila. 

3 

 

DOMÁCÍ PRŮMYSL LIDOVÝ 
 

Nejenom že dělníci vyhledávali již práci a obživu jinde, ale také domácí průmysl 

lidový měl několik odvětví které stojí za zmínku. Větší část těchto domácích výrobků 

lidových již z obzoru zmizela, a proto pokusím se je alespoň v několika statích popsati 

a uchovati tak aspoň vzpomínku na staré dobré časy našich výrobců a umělců. 

Preclíky: U Mališů v č. 116 pekli a dodávali do hostinců a obchodů malé preclíky 

dvojího druhu: „mastné“, ty byly tlustší a menší a známé „pepřové“ o něco větší a 

tenčí. Prodávaly se v mém dětství (1900-1910) 10 kusů za 2 haléře (1 krejcar). Byly 

navázány na tenkých vrbových proutcích po 20, 30 a 40 kusech na prodej po 2, 3 a 4 

„krejcařích“ (dvouhaléřích). Zejména čerstvé byly známou pochoutkou dětí i 

dospělých. Úmrtím obou manželů Mališových výroba těchto preclíků v Lichnově 

úplně zanikla. 

Světidla: Značnou obživu poskytovala také mnoha dělníkům výroba „světidel“ - 

loučí. Byly to tenké, z bukového dřeva strouhané třísky, jichž se dříve hojně používalo 

ku svícení a též obuvníci je používali při šití obuvi. Dávali je mezi botu a podešev. 

Ještě já pamatuji ze svého nejrannějšího dětství, kterak u Holubův v č. 21 svítívali 

„světidly“. Světidla se zasazovala do zvláštních kleští, zvaných „roštípec“, které byly 

upevněny na dřevěném stojánku. U stojanu postaven byl škopek s vodou, do kterého 

padaly ohořelé kousky světidel, jakož i nedohořené zbytky. U takového 

„osvětlovacího tělesa“ musel ovšem po čas svícení někdo držeti službu a udržovati 

světlo v pořádku. Rádi takovou službu držívali kravaři nebo větší děti a mnohdy 

dostali i nějaký pohlavek presentem, když světlo nehořelo a bylo právě zapotřebí. 

Pravda, nesvítívalo se od soumraku do 9-10 hodin jako dnes. Večer sedívalo a 

besedovalo se potmě.  

Kašaři: V chalupách několika dělali a dělají dodnes pohanskou kaši. Mlýnek na kašu 

má dva kameny, nad kameny byl upevněn „koš“, z něhož se po troškách pohanka 

sypala. Jest nejen u nás v Lichnově, ale snad na celém Valašsku „pohanská 

kaše“ jakýmsi národním jídlem a nebojí se tudíž Lichnovjan hladu, když se urodí 

„kobzale, zele a pohanka“. Nejvíce práce mají „kašaři“ v zimě, v době zabíjaček - po 

lichnovsku řečeno bálů - (s tvrdým l), kdy se z pohanské kaše připravují dobrá jelita. 

Výroba houní: Až do nedávných dob dělaly se v Lichnově u Pustkův v čísle 119 

houně z ovčí vlny. Stav i ostatní potřebné pomůcky zdědila Pustkova žena po svých 

rodičích bydlících v tomto čísle. Pustka se na toto číslo přiženil, žena byla rozena 

Kopelcová. Vlnu k nim nosívali zákazníci, ze které Kopelcovi a později Pustkovi 

dělali hotový tovar. Vlna při stříhání ovec se třídila; bílá i černá, každá zvlášť. Před 

zpracováním musela býti čistě vyprána. Postup práce byl následující: Čistá vlna češe 

se na „kramplech“, až zůstane taková jemná, jako nakypřená. „Kremple“ jsou zvlášť 

k tomu účelu zhotoveny kartáče z ocelových drátů. Až je dostatečné množství vlny 

„zkramplováno“, zpřede se na kolovrátu v nitě vlněné. Asi jedna třetina vlny 

(vlněných nití) se navinula na cívky a dvě třetiny se zmotaly v „klubka“. Vlněné nitě 

z „klubek“ se roztřídily na „špuléřu“ v osnovu, kteráž se na stavu tkalcovském utkala 

v houni. 

 


